
 
 

 

 
 EVROPSKÝ PARLAMENT 2019 - 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORADNÍ VÝBOR  
PRO CHOVÁNÍ POSLANCŮ 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

 
 
  



 
 

 2 

PŘEDMLUVA 
 
 
 
V souladu s čl. 10 odst. 7 Kodexu chování poslanců Evropského parlamentu, pokud jde o 
integritu a transparentnost, poradní výbor pro chování poslanců (dále jen poradní výbor) 
publikuje výroční zprávu o své činnosti. 
 
Výroční zpráva o činnosti poradního výboru za období od 1. ledna do 31. prosince 2023 byla 
přijata výborem dne 19. března 2024. 
 
 
 
Obsah 
 
 
1. Souvislosti 
 
2. Poradní výbor pro chování poslanců  
2.1 Složení 
2.2 úřadující předsedající 
2.3 Schůze v roce 2023 
2.4 Úkoly 
2.5 Zkoumané případy a vydané pokyny 

 
3. Činnost vztahující se ke kodexu chování  
3.1 Předkládání a aktualizace prohlášení o finančních zájmech poslanců a prohlášení o 

soukromých zájmech 
3.2 Předložení jiných prohlášení 
3.3 Postup kontroly dodržování kodexu chování 
3.4 Statistika 

 
4. Správa 
  



 
 

 3 

 
 

Shrnutí 
 
Tato zpráva se týká činnosti poradního výboru pro chování poslanců za období od 1. ledna 
do 31. prosince 2023. 
 
Poradní výbor byl požádán, aby přezkoumal dva případy možného porušení kodexu 
chování. 
 
Výbor obdržel dvě žádosti poslanců o radu ohledně výkladu a uplatňování ustanovení 
kodexu chování. Výbor poskytl důvěrné rady ve lhůtě stanovené kodexem chování. 
 
Rok 2023 byl pro poradní výbor důležitým rokem. Parlament přijal změny svého 
jednacího řádu k posílení integrity, nezávislosti a odpovědnosti a výbor k tomuto procesu 
přispěl. Výbor musel vzít v úvahu soulad dvou různých verzí kodexu chování, přičemž 
nová verze vstoupila v platnost dne 1. listopadu 2023. Výbor se rovněž nadále zabýval 
způsoby, jak zlepšit své fungování a jak zvýšit povědomí poslanců o jejich povinnostech 
v oblasti etiky a transparentnosti.  
 
V souladu s prováděcími opatřeními ke kodexu chování příslušný správní útvar (oddělení 
pro správu záležitostí poslanců GŘ pro předsednictví, které poradnímu výboru poskytuje 
služby sekretariátu) dále pokračoval v provádění obecné kontroly věrohodnosti prohlášení 
o finančních zájmech a nových prohlášení o soukromých zájmech předložených poslanci. 
Kromě toho oddělení pro správu záležitostí poslanců na základě zavedené praxe nadále 
zodpovídalo dotazy poslanců nebo jejich asistentů s cílem pomoci jim správně uplatňovat 
ustanovení kodexu chování a jeho prováděcích opatření. 
 
Nový kodex chování zavádí nové prohlášení o soukromých zájmech, které nahrazuje 
prohlášení o finančních zájmech. Platnost prohlášení o finančních zájmech vypršelo dne 
31. prosince 2023.  
 
V období od 1. listopadu do 31. prosince 2023 bylo předloženo 623 prohlášení o 
soukromých zájmech. Kromě toho bylo v souladu s novými pravidly předloženo 342 
nových prohlášení, zda je poslanci znám střet zájmů, 6 majetkových přiznání a 113 
prohlášení o získávání podnětů.  
 
V roce 2023 pak bylo předloženo 313 prohlášení o účasti na akcích pořádaných třetími 
stranami a poslanci oznámili 338 obdržených darů. Byl zveřejněn rekordní počet setkání 
se zájmovými skupinami nebo zástupci třetích zemí, a to celkem 20 301 setkání.  
 

  



 
 

 4 

1 SOUVISLOSTI 
 
Evropský parlament dne 13. září 2023 přijal změny svého jednacího řádu s cílem posílit 
integritu, nezávislost a odpovědnost. V návaznosti na tyto změny vstoupil dne 1. listopadu 
2023 v platnost nový Kodex chování poslanců Evropského parlamentu týkající se integrity 
a transparentnosti (příloha I jednacího řádu Parlamentu), po němž následovala nová 
prováděcí opatření. V roce 2023 proto musel poradní výbor pracovat se dvěma různými 
verzemi kodexu chování.  
 
Obecné cíle kodexu chování se nezměnily. Nadále stanoví hlavní zásady chování a hlavní 
povinnosti poslanců při výkonu jejich mandátu. V důsledku toho byly změněny dva prvky: 
doplnění hlavních zásad respektování důstojnosti Parlamentu a širší definice přímého či 
nepřímého zájmu. 
 
Nový kodex chování rovněž obsahuje podrobnější definici „střetu zájmů“ a konkrétnější 
kroky k jeho řešení.  
 
Předchozí definice střetu zájmů 
Osobní zájem, který by mohl nevhodně ovlivnit výkon povinností poslankyň nebo poslanců. 
 
Nová definice střetu zájmů vstoupila v platnost dne 1. listopadu 
Ke střetu zájmů dochází, pokud výkon mandátu poslance Evropského parlamentu ve 
veřejném zájmu může být nevhodně ovlivněn z rodinných důvodů, z důvodů citových vazeb 
nebo z důvodů hospodářského zájmu nebo z důvodů jiného přímého či nepřímého osobního 
zájmu. 
 
Hlavní povinností poslanců je vynaložit veškeré rozumné úsilí, aby odhalili střety zájmů, a 
jakmile si uvědomí, že se jedná o střet zájmů, aby se okamžitě snažili tento střet zájmů 
vyřešit. Nejsou-li schopni střet zájmů vyřešit, musejí jej poslanci uvést ve svém prohlášení 
o soukromém zájmu. Před vystoupením nebo hlasováním na plenárním zasedání nebo v 
některém z orgánů Parlamentu poslanci rovněž zveřejní jakýkoli střet zájmů v souvislosti s 
projednávanou záležitostí. Kromě toho podle nových pravidel musejí osoby zastávající 
funkci, zpravodajové, stínoví zpravodajové, včetně zpravodajů/zpravodajek stanoviska, a 
účastníci oficiální delegace nebo interinstitucionálních jednání rovněž předložit prohlášení, 
zda je jim znám střet zájmů. 
 
Nová pravidla změnila povinnost členů zveřejňovat informace tím, že: 

• změnila dvě stávající prohlášení: 

 prohlášení o finančních zájmech se stalo prohlášením o soukromých 

zájmech, 

 oznámení o darech, 

• zavedením tří nových prohlášení: 

 prohlášení, zda je poslanci znám střet zájmů 

 majetkové přiznání  

 prohlášení o získávání podnětů, 

• rozšíření povinnosti zveřejňovat schůzky se zástupci zájmových skupin (lobbisty). 



 
 

 5 

 

Povinnost ohlásit platbu nebo náhradu výdajů po účasti na akcích třetích stran zůstala 
nezměněna.  
 
Hlavní změny povinností poslanců 
 
Platnost starého prohlášení o finančních zájmech vypršela dne 31. prosince 2023. Poslanci 
byli proto vyzváni, aby do konce prosince 2023 předložili nové prohlášení o soukromých 
zájmech. Nové prohlášení o soukromých zájmech obsahuje informace o činnostech před 
nástupem do funkce v Parlamentu, doprovodných činnostech souvisejících s výkonem 
mandátu a veškeré další informace, které si poslanec přeje poskytnout.  
 
Kromě toho musí být informace poskytnuty přesnějším a podrobnějším způsobem než v 
předchozím prohlášení o finančních zájmech. U každé jednotlivé položky je třeba uvést 
příslušnou výši příjmu a případně jeho periodicitu. Musí být rovněž popsána podstata 
ostatních výhod. V případě jakékoli výdělečné činnosti je třeba specifikovat název subjektu, 
jakož i oblast výdělečné činnosti a její povahu. 
 
Jak je zmíněno výše, podle nového znění článku 3 kodexu chování, osoby zastávající určité 
úřady nebo funkce musejí učinit prohlášení, v němž uvedou, zda si jsou vědomy střetu zájmů 
v souvislosti s těmito povinnostmi v Parlamentu či nikoli. Tato povinnost se vztahuje pouze 
na jmenování uskutečněná po 1. listopadu 2023.  
 
Dojde-li k situaci, v níž hrozí střet zájmů během výkonu funkce poslance, a během 15 
kalendářních dnů od okamžiku, kdy se o něm poslanec dozvěděl, musí informovat příslušný 
orgán Parlamentu písemným oznámením předsedovi Parlamentu nebo předsedovi 
příslušného orgánu. Cílem tohoto nového prohlášení je zvýšit povědomí o tom, že je důležité 
posoudit možný střet zájmů, aby se takové situaci zabránilo. 
 
Článek 5 nového kodexu chování zavádí nové majetkové přiznání. Ve stávajícím volebním 
období se povinnost předložit prohlášení o svých aktivech a pasivech vztahuje pouze na 
poslance, kteří se ujmou svého mandátu od 1. listopadu 2023. Tato prohlášení se předkládají 
předsedovi v zapečetěné obálce a v případě soudních řízení souvisejících s vyšetřováním 
dotčeného poslance budou přístupné pouze příslušným orgánům. 
 
Podle nových pravidel (článek 7 nového kodexu chování) jsou všichni poslanci povinni 
zveřejňovat na internetu všechny plánované schůzky pořádané v rámci parlamentní činnosti 
se zástupci zájmových skupin, na něž se vztahuje interinstitucionální dohoda o povinném 
rejstříku transparentnosti, nebo s představiteli orgánů třetích zemí, včetně jejich 
diplomatických misí a velvyslanectví. 
 
Nový kodex chování rovněž vyžaduje, aby zpravodajové v příloze ke své zprávě nebo 
stanovisku uváděli subjekty a osoby, od nichž obdrželi podněty k záležitostem týkajícím se 
předmětu spisu. Tím se nahrazuje dříve dobrovolná „legislativní stopa“. Je třeba 
poznamenat, že prohlášení o získávání podnětů má širší přesah než povinnost zveřejňovat 
setkání. Tento požadavek se vztahuje i na orgány EU nebo členské státy, které musejí být 
uvedeny. 
 
Povinnosti poslanců zveřejňovat informace stanovené v kodexu chování doplňují prováděcí 
opatření ke kodexu chování. Podle nového znění těchto ustanovení jsou poslanci i nadále 
povinni neprodleně oznámit svou účast na akcích pořádaných třetími stranami, pokud jejich 



 
 

 6 

cestovní výdaje, výdaje na ubytování nebo pobyt uhradily nebo proplácely jiné osoby (s 
výjimkou některých kategorií: orgány a instituce EU, orgány členských států, mezinárodní 
organizace, politické strany atd.).  
 
Pravidla týkající se darů obdržených poslanci byla zjednodušena. Poslanci se při výkonu 
funkce zdrží přijímání darů nebo podobných výhod, které mají přibližnou hodnotu vyšší než 
150 EUR. Pokud poslanci oficiálně zastupují Parlament, odevzdají dary přesahující 
150 EUR a budou o nich informovat. Pokud poslanci obdrží dar přesahující tuto hodnotu, 
aniž by oficiálně zastupovali Parlament, ale nemohou jej vrátit ze zdvořilostních důvodů, 
musí o daru informovat a odevzdat ho. 
 
Mimo majetkové přiznání jsou všechna prohlášení a rejstřík oficiálních darů přímo přístupné 
na veřejných internetových stránkách Parlamentu. 
 
Všechny výše uvedené změny týkající se povinností v oblasti zveřejňování odrážejí pevné 
odhodlání Parlamentu posílit transparentnost a etiku. Kodex chování dále stanoví silnější 
mechanismus pro kontrolu a prosazování jeho ustanovení, včetně nových pravomocí 
poradního výboru.  
 
V návaznosti na změny kodexu chování byl dne 14. listopadu 2023 přijat nový jednací řád 
poradního výboru. 
 
Podle nových pravidel se nyní poradní výbor skládá z osmi poslanců a posuzuje údajná 
porušení kodexu chování, radí předsedovi Parlamentu ohledně možných opatření, která je 
třeba přijmout nejen na žádost předsedy, ale i na základě přímého upozornění. Tato pravidla 
zavádějí novou úlohu poradního výboru spočívající v aktivním sledování toho, zda poslanci 
dodržují kodex chování a jeho prováděcí opatření, a v informování předsedy EP o 
případných porušeních.  
 
 
2 PORADNÍ VÝBOR PRO CHOVÁNÍ POSLANCŮ  
 
 
2.1 Složení  
 
V roce 2023 měl poradní výbor dvě složení. Podle čl. 7 odst. 2 a 3 předchozího kodexu 
chování předseda Parlamentu na začátku svého funkčního období jmenuje pět stálých členů 
z řad členů Výboru pro ústavní záležitosti a Výboru pro právní záležitosti, přičemž zohlední 
zkušenosti poslanců a politickou vyváženost. 
 
S ohledem na předpisy platné v té době byli na druhé dvouapůlleté období během 9. 
volebního období předsedkyní Parlamentu dne 16. března 2022 jmenování tito stálí členové 
poradního výboru: 
 

• paní Danuta Maria HÜBNER (PPE, Polsko); 
 
• pan Giuliano PISAPIA (S&D, Itálie); 
 
• pan Pascal DURAND (tehdy skupina Renew, Francie), kterého dne 7. prosince 2022 

nahradil pan Gilles BOYER (Renew, Francie); 
 



 
 

 7 

• paní Heidi HAUTALA (Verts/ALE, Finsko);  
 
• pan Geert BOURGEOIS (ECR, Belgie). 
 

Předseda Parlamentu na začátku svého funkčního období jmenuje rovněž jednoho 
náhradníka z každé politické skupiny, která není mezi stálými členy poradního výboru 
zastoupena. 
 

• pan Gerolf ANNEMANS (ID, Belgie); 
 
• pan Helmut SCHOLZ (The Left, Německo). 

 
Od změn jednacího řádu a kodexu chování, které vstoupily v platnost dne 1. listopadu 2023, 
se poradní výbor skládá z osmi současných poslanců Evropského parlamentu jmenovaných 
předsedkyní EP, přičemž se náležitě zohlední zkušenosti poslanců a politická, ale také 
genderová vyváženost.  
 
S cílem dodržet nová pravidla týkající se složení poradního výboru do konce tohoto 
funkčního období předsedkyně oznámila své rozhodnutí zachovat pět předchozích stálých 
členů výboru. Kromě toho jmenovala dva bývalé náhradníky jedním stálým a jedním novým 
členem. Od 1. listopadu 2023 jsou osmi stálými členy poradního výboru: 
 

• paní Danuta Maria HÜBNER (PPE, Polsko); 
 

• pan Giuliano PISAPIA (S&D, Itálie); 
 

• pan Gilles BOYER (Renew, Francie); 
 

• paní Heidi HAUTALA (Verts/ALE, Finsko);  
 

• pan Geert BOURGEOIS (ECR, Belgie). 
 

• pan Gerolf ANNEMANS (ID, Belgie); 
 

• pan Helmut SCHOLZ (The Left, Německo). 
 

• paní Monika HOHLMEIER (PPE, Německo). 
 

2.2 Úřadující předseda 
 
Zásada rotace upravující předsednictví poradního výboru zůstala v nových pravidlech 
nezměněná. Funkce předsedy poradního výboru rotuje každých šest měsíců a rotace se řídí 
početním zastoupením politických skupin v poradním výboru. 
 
V roce 2023 zastávali funkci předsedy na základě rotačního principu Giuliano PISAPIA 
(leden–březen), Gilles BOYER (duben–září) a Heidi HAUTALAOVÁ (říjen–prosinec).  
 
 
 
 
 



 
 

 8 

2.3 Schůze v roce 2023 
 
Harmonogram schůzí poradního výboru na rok 2023 byl přijat dne 13. prosince 2022 
a poradní výbor se následně sešel šestkrát v těchto termínech:  
 
 

Harmonogram konaných schůzí v roce 2023 
 
úterý 17. ledna  
úterý 24. ledna (mimořádná schůze) 
úterý 28. února  
úterý 28. března 
úterý 19. září 
úterý 14. listopadu 

 
 

 
 
2.4 Úkoly 
 
Poradní výbor je příslušný pro záležitosti týkající se: 
 

• poskytování poradenství ohledně výkladu a uplatňování ustanovení kodexu chování, 
a sice na žádost poslanců. 

 
V souladu s čl. 10 odst. 5 nového kodexu chování poskytuje poradní výbor – stejně jako 
tomu bylo v případě předchozího kodexu chování – poradenství důvěrně a do 30 
kalendářních dnů. Každý poslanec se může obrátit na výbor se žádostí o radu ohledně 
výkladu a provádění ustanovení kodexu a může se na tuto radu odvolávat. 
 

• posuzování případů údajného porušení kodexu chování a poskytování rad předsedovi 
Parlamentu týkajících se přijetí vhodných opatření.  

 
Podle nového kodexu chování provádí výbor toto posouzení na žádost předsedy podobně, 
jako tomu bylo v předchozích pravidlech. 
 
Existují-li důvody domnívat se, že určitý poslanec mohl kodex chování porušit, předá 
předseda Parlamentu záležitost poradnímu výboru. Poradní výbor poté přezkoumá okolnosti 
údajného porušení a může dotčeného poslance vyslechnout. Výbor vydá předsedovi 
Parlamentu doporučení týkající se případného rozhodnutí. Na základě nového kodexu 
chování může navíc poradní výbor případně doporučit i sankci.  
 
Nový kodex chování rovněž zavádí ustanovení, že případná porušení kodexu chování mohou 
být oznamována přímo poradnímu výboru, aniž by to vyžadovalo postoupení ze strany 
předsedy Parlamentu. Poradní výbor je posoudí a poskytne předsedovi Parlamentu rady 
týkající se přijetí vhodných opatření. 
 
V obou případech může předseda Parlamentu, jestliže dospěje s ohledem na doporučení 
poradního výboru k závěru, že dotyčný poslanec skutečně porušil kodex chování, přijmout 
odůvodněné rozhodnutí ukládající sankci podle jednacího řádu. 
 



 
 

 9 

• kontroly dodržování kodexu 
 

Nový kodex chování ukládá poradnímu výboru nový úkol, a sice aktivně sledovat, jak 
poslanci dodržují kodex chování a jeho prováděcí opatření. Poradní výbor informuje 
předsedu Parlamentu o veškerých možných porušeních těchto ustanovení. 
 

• informační kampaně poradního výboru zaměřené na poslance 
 

V čl. 10 odst. 7 nového kodexu chování se rovněž stanoví nová povinnost poradního výboru, 
která spočívá v pravidelném zvyšování povědomí poslanců o kodexu chování a prováděcích 
opatřeních.  
 
Za tímto účelem uspořádá poradní výbor v souladu s článkem 7 svého jednacího řádu 
alespoň jednou ročně kampaň zaměřenou na všechny poslance, jejímž prostřednictvím je 
informuje o jejich povinnostech vyplývajících z výše uvedených pravidel. 
 
 
2.5 Zkoumané případy a vydané pokyny 
 
Ve všech postoupených případech a v případech poradenství v roce 2023 uplatnil poradní 
výbor předchozí verzi kodexu chování, která byla v platnosti do konce října 2023. 
 

2.5.1 Možná porušení kodexu chování 
 
Předsedkyně EP postoupila v roce 2023 poradnímu výboru dvě možná porušení kodexu 
chování. 
 

• možné porušení povinnosti zveřejňovat informace v prohlášení o finančních zájmech 
 
První postoupený případ se týkal situace, kdy údajně nebyla v prohlášení o finančních 
zájmech zveřejněna externí činnost vykonávaná souběžně s mandátem poslance EP, jak bylo 
stanoveno v čl. 4 odst. 2 písm. c) předchozího kodexu chování. 
 
Poradní výbor ve svém posouzení uvedl, že poslanci odpovídají osobně za poskytnutí 
přesných a podrobných informací ve svých prohlášeních o finančních zájmech a že účelem 
povinností v oblasti zveřejňování informací, a to i prohlášení o finančních zájmech, je 
rovněž „informovat veřejnost o nebezpečí střetů zájmů u [poslance]“0F

1.  
 
Poradní výbor ve svém doporučení předsedkyni Parlamentu poté, co od dotčeného poslance 
obdržel písemné informace, dospěl k závěru, že v tomto případě nelze na základě 
dostupných informací konstatovat žádné porušení kodexu chování. 

 
• možné porušení povinností v oblasti zveřejňování informací týkajících se účasti na 

akcích pořádaných třetími osobami na základě pozvání 
 
Druhý postoupený případ se týkal možného porušení kodexu chování tím, že nebyla 
zveřejněna účast na akcích pořádaných třetími osobami, na kterých byly poslancům hrazeny 

                                                 
1 Rozsudek ze dne 15. července 2015, Dennekamp v. Evropský parlament, T-115/13, EU:T:2015:497, 
bod 106. 



 
 

 10 

cestovní výdaje, výdaje na ubytování nebo pobyt třetí osobou, a to nejpozději do konce 
měsíce následujícího po datu, kdy skončila poslancova účast na akci.  
 
Poradní výbor pro chování poslanců dospěl k závěru, že poslanci Evropského parlamentu 
odpovídají osobně za předložení prohlášení o účasti na akci pořádané třetími osobami na 
základě pozvání. Účelem povinností zveřejňovat informace je kromě odhalení případného 
střetu zájmů rovněž „informovat veřejnost o nebezpečí střetů zájmů u [poslanec]“. Tohoto 
účelu lze dosáhnout pouze tehdy, pokud poslanci přesně a včas informují o své účasti na 
akcích, na kterých jim byly cestovní výdaje, výdaje na ubytování nebo pobyt zcela nebo 
částečně hrazeny třetí osobou. 
 
Poradní výbor ve svém doporučení předsedkyni Parlamentu dospěl k závěru, že došlo 
k porušení kodexu chování, které však bylo vyřešeno dodatečným předložením příslušného 
prohlášení.  
 

2.5.2 Poradenství ohledně výkladu a uplatňování kodexu chování 
 
Během roku 2023 obdržel poradní výbor podle čl. 7 odst. 4 prvního pododstavce kodexu 
chování platného v té době dvě formální žádosti poslanců o poradenství při výkladu 
a uplatňování kodexu chování. 
 
V rámci obou případů byla předložena žádost o poradenství ohledně vyjasnění použitelných 
výjimek z povinnosti zveřejňovat informace týkající se účasti na akcích pořádaných třetími 
osobami, na kterých jsou cestovní výdaje, výdaje na ubytování nebo pobyt poslanců hrazeny 
zcela nebo částečně třetí osobou. 
 
Poradní výbor konstatoval, že seznam kategorií třetích osob stanovený v čl. 6 odst. 2 
prováděcích opatření, u nichž jsou poslanci osvobozeni od povinnosti zveřejňovat informace 
o účasti, a to i tehdy, proplácí či hradí-li jim tato třetí osoba náklady, je uzavřeným 
seznamem. Ustanovení čl. 6 odst. 2 prováděcích opatření představuje výjimku 
z použitelného obecného pravidla vymezeného v odstavci 1 téhož článku. Poradní výbor 
konstatoval, že je třeba je vykládat restriktivně, v souladu s ustálenou judikaturou Soudního 
dvora1F

2.  
 
Výše uvedený seznam nezahrnuje následující subjekty, a proto je třeba účast na akcích 
organizovaných těmito třetími osobami oznamovat: 
 

• univerzity, výzkumné a akademické instituce;  
• sdružení, která jsou z právního hlediska samostatnými sdruženími, i když jsou 

přidružena k vnitrostátní politické straně; 
• jakákoli organizace vytvořená nebo podporovaná politickou stranou, která se 

zabývá lobbistickými činnostmi; 
• sociální partneři, pokud akce přímo nesouvisí s jejich účastí na sociálním dialogu 

podle článku 152 SFEU (např. zastřešující organizace, úkoly související 
s vnitrostátními veřejnými orgány na úrovni EU nebo na mezinárodní úrovni nebo 
práce na cíleném zastupování zájmů). 

 
 
 

                                                 
2 Rozsudek ze dne 16. července 2009, Infopaq, C-5/08, EU:C:2009:465, bod 56. 



 
 

 11 

 
3 ČINNOST VZTAHUJÍCÍ SE KE KODEXU CHOVÁNÍ  
 
3.1 Předkládání a aktualizace prohlášení o finančních zájmech poslanců 
a prohlášení o soukromých zájmech  
 
Podle čl. 4 odst. 1 předchozího kodexu chování odpovídali poslanci osobně za předložení 
podrobného prohlášení o finančních zájmech, a to před koncem prvního dílčího zasedání 
následujícího po volbách do Evropského parlamentu nebo do 30 dnů poté, co v průběhu 
volebního období zahájí výkon mandátu v Parlamentu. Nový kodex chování obsahuje 
totožný požadavek v případě prohlášení o soukromých zájmech.  
 
V roce 2023 předložilo svá prohlášení o finančních zájmech 14 nových poslanců.  
 
Po změnách jednacího řádu a kodexu chování, které vstoupily v platnost 1. listopadu 2023, 
bylo v roce 2023 předloženo celkem 623 prohlášení o soukromých zájmech. Mezi nimi bylo 
i sedm nově příchozích poslanců, kteří zahájili svůj mandát v říjnu 2023 a předložili 
prohlášení o soukromých zájmech. 
 
 
3.2 Předložení jiných prohlášení 
 
V rámci povinností poslanců v oblasti zveřejňování informací, které byly pozměněny 
v důsledku nových pravidel kodexu chování, byla rovněž zavedena tři nová prohlášení: 
 

• Prohlášení, zda je poslanci znám střet zájmů:  Osoby zastávající určité úřady nebo 
funkce musí učinit prohlášení, v němž uvedou, zda si jsou vědomy střetu zájmů 
v souvislosti s těmito povinnostmi v Parlamentu. Od vstupu změn v platnost dne 
1. listopadu 2023 neoznámil žádný člen střet zájmů.  

• Majetkové přiznání: Ve stávajícím volebním období se povinnost předložit 
prohlášení o majetku a závazcích vztahuje pouze na poslance, kteří se ujmou svého 
mandátu od 1. listopadu 2023. Všechna prohlášení byla předložena. 

• Zveřejňování podnětů: Nový kodex chování vyžaduje, aby zpravodajové v příloze ke 
své zprávě nebo stanovisku uváděli subjekty a osoby, od nichž obdrželi podněty 
k záležitostem týkajícím se předmětu spisu. V roce 2023 již útvary pro plenární 
zasedání obdržely 113 zpráv obsahujících zveřejnění podnětů. 

 
Podle nových pravidel (článek 7 kodexu chování) jsou poslanci rovněž povinni zveřejňovat 
na internetu všechny plánované schůzky pořádané v rámci parlamentní činnosti se zástupci 
zájmových skupin, na něž se vztahuje interinstitucionální dohoda o povinném rejstříku 
transparentnosti, nebo s představiteli orgánů třetích zemí, včetně jejich diplomatických misí 
a velvyslanectví.  
 
V roce 2023 bylo podle starých pravidel oznámeno přijetí celkem 338 darů. Jedná se 
o významný nárůst oproti předchozím letům. Pokud jde o oznamování darů, nová pravidla 
stanoví, že je třeba vykazovat pouze dary v hodnotě nad 150 EUR. 
 
Nová pravidla se nijak nedotkla prohlášení o účasti na akci pořádané třetími osobami. V roce 
2023 bylo předloženo 313 prohlášení. 
 
 



 
 

 12 

 
3.3 Postup kontroly dodržování kodexu chování 
 
Článek 9 předchozích prováděcích opatření ke kodexu chování stanovoval pravidla postupu 
kontroly, kterou provádí příslušný útvar v souvislosti s prohlášeními poslanců o finančních 
zájmech. Existují-li důvody domnívat se, že oznámení obsahuje informace zjevně nesprávné, 
neseriózní, nečitelné či nesrozumitelné, prověří v souladu s uvedeným článkem zaměstnanci 
oddělení pro správu záležitostí poslanců v GŘ předsednictví jménem předsedy celkovou 
věrohodnost oznámení, aby bylo možné informace vyjasnit. Dotčenému poslanci je 
poskytnuta přiměřená doba na to, aby se k nim mohl vyjádřit.  
 
Nový kodex chování a jeho prováděcí opatření rozšiřují rozsah této kontroly. Poradní výbor 
musí jménem předsedy a na základě výměny veřejně dostupných informací a zdrojů mezi 
útvary sledovat dodržování kodexu chování a jeho prováděcích opatření. 
 
  



 
 

 13 

3.4 Statistika 
 2019 

2. polol.   2020   2021   2022 2023 

Prohlášení 
o finančních  
zájmech 
 

Nová (nově příchozí 
poslanci EP) 

759 39 9 30 16 

Aktualizace (stávající 
poslanci EP) 

47 129 93 69 128 

Celkem 806 168 102 99 144 

Prohlášení 
o soukromých  
zájmech 

Nová (nově příchozí 
poslanci EP po 1. listopadu) 

– – – – 7 

Nová (stávající poslanci EP) – – – – 616 

Celkem – – – – 623 

Prohlášení o 
účasti na akcích pořádaných třetími osobami 79 31 56 82 313 

Oznámení darů – 3 1 52 338 

Prohlášení, zda je poslanci znám střet zájmů – – – – 342 

Majetková přiznání – – – – 6 

Zveřejněná prohlášení meziskupin o finančních 
zájmech  – 27 27 4 29 

Zveřejňování podnětů – – – – 113 

 
 
4 SPRÁVA 
 
 
Služby sekretariátu poradního výboru zajišťuje a příslušným útvarem podle článků 7, 8, 9, 
14 a 15 nových prováděcích opatření ke kodexu chování bylo určeno oddělení pro správu 
záležitostí poslanců v rámci GŘ pro předsednictví. Jeho kontaktní údaje: 
 

Advisory.Committee@europarl.europa.eu 
 
Evropský parlament 
Sekretariát poradního výboru pro chování poslanců 
Rue Wiertz 60 
SPAAK 07B022 
B-1047 Bruxelles 

 

mailto:Advisory.Committee@europarl.europa.eu

